
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

5
Besluit van 19 januari 1982, houdende vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 
artikel 1 van de W et omrekening in goud uitgedrukte 
rekeneenheden (Besluit omrekening in goud uitgedrukte 
rekeneenheden)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Justitie  van 5 novem ber 1981, 
S tafafdeling W etgeving Privaatrecht, Nr. 521/681;

Gelet op artikel 1 van de W et om rekening in goud uitgedrukte rekeneenhe­
den (Stb. 1981, 295);

De Raad van State gehoord (advies van 8 decem ber 1981, nr. 811202/6);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Justitie  a.i. van 5 januari 

1982, Stafafdeling W etgeving Privaatrecht, nr. 006/682;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De wijze van om rekening in Nederlands geld, bedoeld in artikel 1 van de 
W et om rekening in goud uitgedrukte rekeneenheden (Stb. 1981, 295), w o rd t 
toegepast op de rekeneenheden, die zijn om schreven in de volgende bepa­
lingen:

a. artikel 4, v ijfde  lid, onder d, van het op 25 augustus 1924 te Brussel to t 
stand gekomen Internationale Verdrag te r vastste lling van enige eenvorm i­
ge regelen betreffende het cognossem ent zoals gew ijzigd door het op 23 fe ­
bruari 1968 te Brussel to t stand gekomen Protocol bij d it verdrag (Trb. 1953, 
109 en Trb. 1979,26);

b. artikel 469a, v ie rde  lid, van het W etboek van Koophandel, zoals ge w ij­
zigd do o r de W et van 11 m aart 1981 (Stb. 206);

c. artikel 3, zesde lid, van het op 10 oktober 1957 te Brussel to t stand geko­
men Internationaal Verdrag nopens de beperking van de aansprakelijkheid 
van eigenaren van zeeschepen (Trb. 1958,46), alsm ede artikel 740d, vierde 
lid, van het W etboek van Koophandel;

d. artikel 3, tweede lid, van de w et van 24 oktober 1973 (Stb. 536), 
houdende regelen inzake w ette lijke  aansprakelijkheid van explo itanten van 
nucleaire schepen;

e. artikel V, negende lid, van het op 29 novem ber 1969 te Brussel to t stand 
gekom en Internationaal Verdrag inzake de w ette lijke  aansprakelijkheid voor 
schade door ve rontre in ig ing  door olie (Trb. 1970, 196 en Trb. 1971,77), als­
mede artikel 4, derde lid , van de W et aansprakelijkheid olietankschepen (Stb. 
1975, 321);

Staatsblad 1982 5 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

f. artikel 1, onder 4, van het op 18 decem ber 1971 te Brussel to t stand ge­
komen Internationaal Verdrag te r oprichting van een internationaal fonds 
vo o r vergoeding van schade doo r ve rontre in ig ing  d o o ro lie  (Trb. 1973, 101);

g. artikel 22, vierde lid, van het op 12 oktober 1929 te Warschau to t stand 
gekom en Verdrag to t het brengen van eenheid in enige bepalingen inzake 
het internationale luchtvervoer (Stb. 1933, 365), alsmede artikel 22, v ijfde  lid, 
van d it verdrag, zoals gew ijz igd doo r het op 28 septem ber 1955 te 's-Graven- 
hage to t stand gekomen Protocol bij d it verdrag (Stb. 1933, 365 en Trb. 
1956, 26);

h. artikel 30, zesde lid, van de w et van 10 septem ber 1936 (Stb. 523), hou­
dende voorzieningen inzake het luchtvervoer;

i. artikel 23, derde lid, van het op 19 mei 1956 te Genève to t stand geko­
men Verdrag betreffende de overeenkom st to t internationaal vervoer van 
goederen over de w eg (CMR; Trb. 1957, 84);

j. artikel 57, eerste lid, van het op 7 februari 1970 te Bern to t stand geko­
men Internationaal Verdrag betreffende het goederenvervoer per spoorweg 
(CIM; Trb. 1970,172);

k. artikel 53, eerste lid, van het op 7 februari 1970 te Bern to t stand geko­
men Internationaal Verdrag betreffende het vervoer van reizigers en bagage 
per spoorw eg (CIV; Trb. 1970,173);

l. artikel 21 van het A anvullend Verdrag bij het Internationaal Verdrag be­
tre ffende het vervoer van reizigers en bagage per spoorw eg (CIV) van 7 fe ­
bruari 1970, inzake de aansprakelijkheid van de spoorw eg voo r de dood en 
de verw ond ing  van reizigers (Aanvullend Verdrag van 26 februari 1966 zoals 
gew ijz igd door Protocol II, gesloten te Bern op 9 novem ber 1973; Trb. 1966, 
174en Trb. 1974, 92);

m. artikel 7, onder b, van het op 29 ju li 1960 te Parijs to t stand gekomen 
Verdrag inzake w ette lijke  aansprakelijkheid op het gebied van de kernener­
gie, zoals gew ijzigd door het op 28 januari 1964 te Parijs to t stand gekom en 
A anvullend Protocol bij d it verdrag (Trb. 1964,175);

n. artikel 3, onder g, van het op 31 januari 1963 te Brussel to t stand geko­
men Verdrag to t aanvulling van het Verdrag van Parijs van 29 ju li 1960 inza­
ke w ette lijke  aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie, zoals ge­
w ijz igd door het op 28 januari 1964 te Parijs to t stand gekom en Aanvullend 
Protocol bij d it verdrag (Trb. 1964, 176).

Artikel 2

Dit besluit kan w orden aangehaald als Besluit om rekening in goud u itge ­
drukte rekeneenheden.

Artikel 3

Dit beslu it treedt in w erking op een doo r Ons te bepalen tijds tip .

HHet advies van de Raad van State wordt niet 
oopenbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
n artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
oop de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 19 januari 1982
Beatrix

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

U itgegeven de achtentwintigste januari 1982

De M in is te r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 5 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit geeft aan op welke w etten en in ternationale over­
eenkomsten de bepalingen van de W et om rekening in goud u itgedrukte re­
keneenheden van toepassing zijn. Daarbij w orden van die w etten en verdra­
gen de bepalingen genoem d w aarin een begripsom schrijv ing van de betrok­
ken rekeneenheid w o rd t gegeven, w aardoor verband kan w orden gelegd 
met de desbetreffende om rekeningsverhouding die de W et om rekening in 
goud u itgedrukte rekeneenheden voorschrijft.

In de onder a to t en m et h genoem de regelingen w o rd t de Poincaré-frank 
van 65,5 m illig ram  goud van een gehalte van 900/1000 fijn  gebruikt. Aange­
zien het onder a genoem de Protocol van 1968 bij het Cognossem entsver- 
drag van 1924 en het onder f  genoem de Fondsverdrag van 1971 w elisw aar 
zijn goedgekeurd m aar nog niet voor Nederland zijn bekrachtigd, zal de w et 
eerst op de bepalingen van a, van b, die daarm ee sam enhangen, en van f 
van toepassing zijn na de inw erk ing tred ing  daarvan.

In de regelingen genoem d onder i to t en m et I, betreft het de G erm inal- 
frankvan  10/31 gram  goud van een gehalte van eveneens 900/1000 fijn .

De onder m en n genoem de bepalingen verw ijzen naar de rekeneenheid 
van de Europese M onetaire Overeenkomst. Aangezien de rekeneenheid van 
de Europese M onetaire O vereenkom st van 5 augustus 1955 door Partijen bij 
die Overeenkom st gew ijzigd kon w orden, bepalen de onderhavige Verdra­
gen van Parijs en Brussel dat bedoeld is de rekeneenheid zoals die is vastge­
steld op de datum  van ondertekening van het Verdrag van Parijs (29 ju li 
1960). In artikel 24 van de Europese M onetaire O vereenkom st was op die da­
tum  bepaald dat de rekeneenheid was vastgesteld op 0,88867088 gram  fijn  
goud (Trb. 1956, 66). Deze rekeneenheid is als zodanig om schreven in artikel
I ,  eerste lid, onder c, van de W et om rekening in goud uitgedrukte rekeneen­
heden.

De M in ister van Justitie ,
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 5 3


	stb-1982-5



